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Studiengebühren in Europa 
 

Land  
Studiengebühr pro 

Studienjahr  Anmerkungen  
Lebenshaltungskosten 

pro Monat  

Belgien  Von 500 bis 800 €  
Vergünstigungen durch den 
internationalen 
Studentenausweis  

ca. 750 €  

Bulgarien Von 100 bis 300 € 
An privaten Hochschulen ist 
mit wesentlich höheren 
Gebühren zu rechnen 

ca. 350 € (In Sofia können die 
Kosten höher sein) 

Dänemark  Keine  
Ph.D.-Studium unterliegt 
teilweise anderen 
Bestimmungen 

ca. 800 bis 1.100 € (Je nach 
Stadt und Region) 

Deutsch-
land  

keine  
ca. 600 bis 800 € (Je nach 
Stadt und Region) 

Estland  Von 1.400 bis 3.500 €  
Die Studiengebühren 
werden von den 
Hochschulen festgelegt 

ca. 600 € (In Tallinn etwas 
höher) 

Finnland  Keine  

I. d. R. muss eine 
Verwaltungsgebühr in Höhe 
von 80 bis 100 € entrichtet 
werden 

ca. 800 €  

Frankreich  
Keine Studien- dafür 
Einschreibegebühren, zwischen 
180 und 500 €  

An privaten Hochschulen 
können die Gebühren bei 
bis zu 15.000 € pro 
Studienjahr liegen 

ca. 600 bis 1.000 € (Je nach 
Stadt und Region, Paris 
teurer)  

Griechen-
land  

Ausländische Studierende 
müssen Gebühren zahlen. Die 
Höhe wird von den jeweiligen 
Hochschulen festgelegt  

 
ca. 550 bis 700 € (Je nach 
Stadt und Region)  

Groß-
britannien  

Von 11.500 bis 25.000 € 
Studiengebühren werden 
von der jeweiligen 
Hochschule festgelegt 

ca. 750 € (In London, 
Cambridge und Oxford 
teurer) 

Irland  Von 4.000 bis 8.000 €   

Bei einem kompletten 
Vollzeitstudium im 
Undergraduate-Bereich 
entfallen die Gebühren 

ca. 650 bis 1.000 € (Je nach 
Stadt und Region) 

Island  
Studiengebühren variieren und 
müssen bei der jeweiligen 
Hochschule erfragt werden  

 ca. 700 bis 1.000 €  

Italien  Von 750 bis 3.000 €  
Studiengebühren sind von 
Fakultät zu Fakultät 
unterschiedlich  

ca. 750 € (In Süditalien 
allgemein billiger, Metropolen 
teurer) 

Kroatien  Von 2.000 bis 3.250 € 
Englischsprachige 
Studiengänge sind häufig 
noch teurer 

ca. 600 € (In Zagreb deutlich 
teurer)  

Lettland  
750 € an staatlichen 
Hochschulen; 1.500 bis 5.000 € 
an privaten Hochschulen  

Studiengebühren werden 
von der jeweiligen 
Hochschule festgelegt 

ca. 600 € (In Riga etwas 
höher) 

Litauen  Von 1.000 bis 5.000 € 
Die Gebühren werden von 
den Hochschulen individuell 
festgelegt 

ca. 400 bis 500 € (Je nach 
Stadt und Region) 
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Land  Studiengebühr pro 
Studienjahr  Anmerkungen  Lebenshaltungskosten 

pro Monat  

Luxemburg  

Keine  an staatlichen 
Hochschulen. Dafür 
Einschreibegebühren von 200 bis 
400 € 

Die Gebühren für einige 
Master-Kurse können höher 
sein 

ca. 800 €  

Malta  Je nach Studiengang zwischen 
400 und 4.500 €   ca. 900 €  

Montenegro Von 1.100 bis 2.200 € 
Studiengebühren sind von 
Fakultät zu Fakultät 
unterschiedlich 

ca. 600 € (In Podgorica etwas 
teurer) 

Niederlande 1.906 €   ca. 900 bis 1.100 €  

Norwegen  Keine an staatlichen Hochschulen  

Pflichtbeiträge für das 
norwegische 
Studentenwerk in Höhe von 
35 bis 70 €  

ca. 1.200 bis 1.800 € (Je 
nach Stadt und Region, Oslo 
teurer) 

Österreich  Keine 
Gilt für österreichische und 
deutsche Studierende  

ca. 800 €  

Polen  

Keine Studiengebühren für 
polnische Kurse an staatlichen 
Hochschulen. An privaten 
Hochschulen werden für Kurse 
auf Englisch Gebühren von 4.000 
bis 14.500 € erhoben  

 ca. 300 bis 500 € (in 
Warschau ist es teurer) 

Portugal  

An staatlichen Universitäten ca. 
500 €. An den Institutos 
Politécnicos ca. 460 €. An 
privaten Hochschulen ca. 1.800 €  

Für Einschreibung und 
Belegung der Studienfächer 
können zusätzliche Kosten 
anfallen 

ca. 500 € (In Lissabon und 
Porto etwas teurer) 

Rumänien  

Es gibt eine feste Anzahl 
studiengebührenbefreiter Plätze, 
ansonsten legt jede Universität 
ihre Gebühren individuell fest 
(zwischen 3.000 und 7.500 €)  

In den Fächern Medizin, 
Pharmazie, Kunst und 
Musik, Film und Schauspiel 
eher 7.500 €. Der Rest  
liegt im Durchschnitt  bei 
3.000 € 

ca. 400 €  

Schweden  Keine  

Es sind Gebühren an das 
schwedische 
Studentenwerk  von ca. 5 
bis 45 € zu zahlen 

ca. 900 € (Stockholm teurer) 

Schweiz  Ca. 800 bis 3.300 € (abhängig 
von der Universität) 

Einige Hochschulen 
erheben zusätzlich extra 
Gebühren für ausländische 
Studierende (diese können 
sich auf bis zu 7.000 € pro 
Studienjahr belaufen) 

ca. 900 bis 1.400 €  

Slowakei  Keine  

Englischsprachige 
Studiengänge zwischen  
5.000 und 8.000 € pro 
Studienjahr 

500 bis 1.000 € (je nach Stadt 
und Region) 

Serbien Von 1.100 bis 2.200 € 

Die Höhe der 
Studiengebühren differiert 
je nach Hochschule und 
Studiengang 

ca. 400 € (in Belgrad etwas 
teurer) 
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Land  Studiengebühr pro 
Studienjahr  

Anmerkungen  Lebenshaltungskosten 
pro Monat  

Slowenien  
Undergraduate: 1.500 bis 2.200 
€; Postgraduate: bis zu 7.500 € 

Bei einem Vollstudium 
müssen EU-Bürger keine 
Studiengebühren zahlen 

ca. 500 €  

Spanien  
Ca. 700 bis 1.400 € (Bachelor), 
900 bis 4.000 € (Master)   

Studiengebühren können 
zwischen den Hochschulen 
variieren 

ca. 1.000 € (Barcelona und 
Madrid sind etwas teurer) 

Tschechien  
Für ein Studium in tschechischer 
Sprache entfallen die 
Studiengebühren 

englischsprachige 
Studiengänge zw. 2.200 
und 7.500 €  

ca. 350 € (in Prag können die 
Kosten bis auf das Doppelte 
steigen) 

Türkei  
Staatliche Hochschulen: zw. 200 
und 1.000 €; Private HS zw. 
5.000 und 10.000 €  

 
Durchschnittlich 250 bis 350 
€ (Istanbul und andere 
Metropolen sind etwas teurer)  

Ukraine  Von 1.300 bis 3.300 € 

Die Höhe der 
Studiengebühren differiert 
je nach Studiengang und 
Studienort 

ca. 750 € in Kiew (in anderen 
Städten sind die Kosten 
geringer, in der Provinz 
reichen i. d. R. 150 € 
monatlich)  

Ungarn  Für ausländische Studierende bis 
zu 7.000 €   ca. 750 €  

Zypern  

Ca. 3.500 € an öffentlichen 
Universitäten, von 2.500 bis 
7.000 € an privaten Universitäten. 
Im Masterbereich erheben die 
privaten Unis von 7.500 bis 
15.000 € 

 ca. 700 €  

 
(Philipp Lechleiter, Oktopus-Redaktion, Stand: November 2014) 

 
Anmerkungen 

 
In den Folgenden Ländern haben sich Änderungen im Vergleich zur Tabelle aus dem 
Jahr 2012 ergeben:  
 

Bulgarien, Dänemark, Deutschland, Frankreich, Großbritannien, Irland, 
Luxemburg, Malta, Montenegro, Niederlande, Norwegen, Schweden, 
Slowenien, Spanien, Ungarn und Zypern. 
 

Die Änderungen bei den Studiengebühren und den Lebenshaltungskosten sind 
teilweise auf Abweichungen in den Wechselkursen zurückzuführen. Die 
Berechnungen beruhen auf den durchschnittlichen Wechselkursen im Jahr 2014 
(Quelle: ZOLL-ONLINE: www.zoll.de). In den Lebenshaltungskosten sind immer auch 
die Unterkünfte mit eingeschlossen. 
 

Quelle  
 

DAAD, 2014: Länderinformationen und Studienbedingungen. Online abgerufen am 
04.11.2014. http://www.daad.de/laenderinformationen/de/  


